
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 281, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas  pela Portaria  nº  150,  de 17/02/2020,  publicada no DOU,  de 27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 211, de 15 de agosto de 2022.

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Fabiana Lopes da Silva – Presidente Docente 1902271 

02 Arlan Pacheco Figueiredo Docente 1613322 

03 Cleber Rodrigo de Lima Lessa Docente 1898242

04 Fabiano Dornelles Ramos Docente 1827163 

05 Juliano Cantarelli Toniolo Docente 1804846

06 Paulo Roberto Janissek Docente 2245376 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral 

Assinado digitalmente por JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:58326553034
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=31607604000124, 
CN=JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.09.26 11:25:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:
58326553034


